



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях»

Статья 1.

Внести в областной закон от 3 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 22; 2004, № 31, 32, 33; 2005, № 2, 3, 4, 5, 6, 8; 2006, № 9, 10, 11, 13, 14; 2007, № 15, 16, 18, 19, 20, 22; 2008, № 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31; 2009, № 33, 34, 4, 6, 8, 9; 2010, № 13, 14, 16, 17, 18; 2011, № 20, 22, 23, 24, 25, 26; 2012, № 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36; 2013, № 38, 40, 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 8, 9, 11, 13; 2015, № 14, 15, 16, 18, 20) следующие изменения:

1. Пункт 1 статьи 1.3 после цифр «7.12» дополнить цифрами «, 8.7».

2. В статье 3.2:

1) в абзаце первом:

- слово «Нарушение» заменить словами «1. Нарушение»;
- дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи.»;

2) дополнить абзацами следующего содержания:

«2. Нарушение установленного указом Губернатора Архангельской области порядка изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей герба Архангельской области –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц – от пяти тысяч до семи тысяч рублей; на юридических лиц – от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей.».

3. Дополнить статьей 8.7 следующего содержания:

«Статья 8.7. Нарушение упрощенного порядка предоставления торговых мест на сельскохозяйственном рынке и сельскохозяйственном кооперативном рынке

Нарушение упрощенного порядка предоставления торговых мест на сельскохозяйственном рынке и сельскохозяйственном кооперативном рынке, установленного статьей 13 областного закона от 23 мая 2007 года № 359-18-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области по организации розничных рынков на территории Архангельской области», – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц – от пятнадцати тысяч до сорока тысяч рублей.».

4. В пункте 1 статьи 9.2:

- 1) цифры «5.2,» исключить;
- 2) дополнить словами «, за исключением дел об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними».

5. В статье 9.4:

- 1) в пункте 1:
 - подпункт 3 дополнить словами «, за исключением дел об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними»;
 - подпункт 6 дополнить словами «, за исключением дел об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними»;
 - подпункт 7 дополнить словами «, за исключением дел об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними»;
- 2) абзац первый пункта 1.1 после слова «контроля,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.6 настоящей статьи,»;
- 3) абзац первый пункта 1.3 после слова «контроля,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.6 настоящей статьи,»;
- 4) пункт 1.4 после слова «контроля,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.6 настоящей статьи,»;
- 5) дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. Дела об административных правонарушениях, предусмотренные пунктами 1.1 и 1.3 настоящей статьи, рассматриваются мировыми судьями, если такие дела возбуждены должностными лицами, указанными в подпункте 5 пункта 3 статьи 12.1 настоящего закона.».

6. В пункте 1 статьи 10.6:

- 1) после цифр «7.10,» дополнить цифрами «8.7,»;
- 2) дополнить словами «, за исключением дел об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними».

7. В статье 11.3:

- 1) в пункте 2:
 - в подпункте 3 слово «образуемые» заменить словом «образуемых»;
 - дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) должностные лица исполнительного органа государственной власти Архангельской области, уполномоченного в сфере организации розничных

рынков на территории Архангельской области, – об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 8.7 настоящего закона;»;

2) абзац первый пункта 6 после цифр «7.12,» дополнить цифрами «8.7,».

8. В статье 12.1:

1) в абзаце первом подпункта 5 пункта 2 слова «статьями 15.14 – 15.15.15, частью 1 статьи 15.15.16» заменить словами «статьями 5.21, 15.1, 15.11, 15.14 – 15.15.16»;

2) в пункте 3:

- в подпункте 1:

по тексту дефиса первого слово «поселений» заменить словами «городских поселений»;

дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных районов Архангельской области, уполномоченных в сфере муниципального лесного контроля, – в отношении административных правонарушений, совершенных на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности сельских поселений Архангельской области (в случае отсутствия соглашения, предусмотренного абзацем первым пункта 3.2 настоящей статьи);»;

- в подпункте 2:

по тексту дефиса первого слово «поселений» заменить словами «городских поселений»;

дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных районов Архангельской области, уполномоченных в сфере муниципального земельного контроля, – в отношении административных правонарушений, совершенных на территориях сельских поселений Архангельской области (в случае отсутствия соглашения, предусмотренного абзацем первым пункта 3.2 настоящей статьи);»;

- в подпункте 3:

по тексту дефиса первого слово «поселений» заменить словами «городских поселений»;

дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных районов Архангельской области, уполномоченных в сфере муниципального жилищного контроля, – в отношении административных правонарушений, совершенных на территориях сельских поселений Архангельской области (в случае отсутствия соглашения, предусмотренного абзацем первым пункта 3.2 настоящей статьи);»;

- в подпункте 4:

по тексту дефиса первого слово «поселений» заменить словами «городских поселений»;

дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных районов Архангельской области, уполномоченных в сфере дорожного хозяйства, – в отношении административных правонарушений, совершенных

на автомобильных дорогах местного значения сельских поселений Архангельской области и придорожных полосах этих автомобильных дорог (в случае отсутствия соглашения, предусмотренного абзацем первым пункта 3.2 настоящей статьи);»;

- по тексту дефиса первого подпункта 5 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

- по тексту дефиса первого подпункта 6 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

- в подпункте 7:

по тексту дефиса первого слово «поселений» заменить словами «городских поселений»;

дополнить дефисом следующего содержания:

«- должностные лица органов местных администраций муниципальных районов Архангельской области, уполномоченных в сфере охраны окружающей среды, – в отношении административных правонарушений, совершенных на особо охраняемых природных территориях местного значения сельских поселений Архангельской области (в случае отсутствия соглашения, предусмотренного абзацем первым пункта 3.2 настоящей статьи);»;

- по тексту дефиса первого подпункта 9 слово «поселений» заменить словами «городских и сельских поселений»;

3) в пункте 3.1:

- слова «пункте 3» заменить словами «подпунктах 1 – 4 и 6 – 11 пункта 3»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Должностные лица органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, указанные в подпункте 5 пункта 3 настоящей статьи, вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, статьей 19.4.1, частью 20 статьи 19.5, статьями 19.6 и 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.»;

4) в пункте 7 слова «обследования (патрулирования)» заменить словом «патрулирования».

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу через десять дней со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск
25 марта 2016 г.
№ 401-24-ОЗ

